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Protokół nr 22/2020 

z posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach 

odbytego w dniu 2 listopada 2020 r. w godz. od 1600 do 1630   

w  Urzędzie Miejskim  Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 oraz za pomocą środków 

porozumiewania się na odległość. 

 

Obecni członkowie Komisji Kultury, Sportu i Turystyki: 

1. Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji 

2. Marek Lech Zborowski-Weychman – Wiceprzewodniczący Komisji 

3. Tadeusz Czerwiecki 

4. Anna Maria Gawlińska 

5. Jacek Juszkiewicz  

6. Jacek Niedźwiedzki 

7. Wojciech Pająk  

 

W posiedzeniu udział wzięli:  

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk 

2. Agnieszka Domalewska – Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu  

3. Artur Radzewicz – Naczelnik Wydziału Inwestycji 

4. Jerzy Brzozowski – Dyrektor Muzeum Okręgowego w Suwałkach 

5. Karol Świerzbin – Przedstawiciel Stowarzyszenia Kostroma 

 

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.  

  

Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji Kultury Sportu i Turystyki powitał zebranych 

i przypomniał, że porządek posiedzenia został przesłany wraz z materiałami komisyjnymi.  

 

Radni jednogłośnie przyjęli następujący porządek posiedzenia: 

 
1. Przyjęcie Protokołu nr 21/2020 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu  

i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 21 września 2020 r. 

2. Informacja o zaawansowaniu prac nad „Suwalskim Słownikiem Biograficznym”.  

3. Informacja z konsultacji społecznych w sprawie Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego 

jako części budżetu miasta na 2021 rok.  

4. Sprawozdanie z działalności Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach w sezonie 

turystycznym od czerwca do września 2020 r.  

5. Wolne wnioski. 

 
Ad pkt. 1 

Przyjęcie Protokołu nr 21/2020 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady 

Miejskiej w Suwałkach z dnia 22 czerwca 2020 r. 

 

Bogdan Bezdziecki zapytał o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego 

posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Przewodniczący stwierdził, 

że protokół został przyjęty. 
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Ad pkt. 2 

Informacja o zaawansowaniu prac nad „Suwalskim Słownikiem Biograficznym”.  

 

Jerzy Brzozowski przedstawił informację na temat zaawansowania prac nad „Suwalskim 

Słownikiem Biograficznym”. Prace dobiegają końca, a trwają już od roku 2017. Na dzień 

dzisiejszy wszystkie teksty są już napisane, redakcja jest już na etapie ich ukończenia.  

W tej chwili pozostaje jeszcze kwestia np. Lechosława Marszałka, który urodził się  

w Suwałkach, natomiast żona wynajęła kancelarię prawną i tutaj jeszcze trwają sprawy prawne. 

Mamy już nawet jedną recenzję napisaną przez dr hab. Renatę Stachurę – Lupę z Uniwersytetu  

w Krakowie, oczywiście recenzję pozytywną. Mamy też już wstępną wycenę druku.  

Zgodnie z umową z Urzędem Miasta, do 15 grudnia powinniśmy dostarczyć już wydrukowane 

egzemplarze. Pierwotny termin wykonania Słownika ustalony był na sierpień. Niestety 

napotkaliśmy na pewne problemy, sprawy związane min. z koniecznością weryfikowana 

nowych haseł, które wyszły w trakcie. Z drugiej strony nowe przepisy RODO, które utrudniły 

dostęp do niektórych haseł w Archiwum - wręcz uniemożliwiały to, a w trzeciej kolejności 

pandemia i to, że część osób bezpośrednio związanych z przygotowaniem słownika -   

np. Redaktor Naczelny, zachorowały na COVID-19. To wszystko spowodowało opóźnienie. 

 

Marek Lech Zborowski-Weychman zapytał, kiedy konkretnie, fizycznie otrzyma tą książkę? 

 

Jerzy Brzozowski odpowiedział, że do 15 grudnia Muzeum ma dostarczyć egzemplarze, 

przeznaczone dla Urzędu Miasta i to jest na 99% ten termin.  
 

 

Członkowie Komisji nie mieli więcej pytań i uwag do przedstawionej Informacji. 

 

Ad pkt. 3 

Informacja z konsultacji społecznych w sprawie Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego 

jako części budżetu miasta na 2021 rok.  

Informacja stanowi załącznik nr 2 do protokołu. 

 

Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Informacja z konsultacji społecznych  

w sprawie Suwalskiego Budżetu Obywatelskiego jako części budżetu miasta na 2021 rok, 

została przyjęta.  

 

Ad pkt. 4 

Sprawozdanie z działalności Centrum Informacji Turystycznej w Suwałkach w sezonie 

turystycznym od czerwca do września 2020 r.  

Sprawozdanie stanowi załącznik nr 3 do protokołu. 

 

Karol Świerzbin, przedstawiciel Stowarzyszenia Kostroma, prowadzącego Centrum Integracji 

Turystycznej tytułem wstępu nadmienił, że ten rok był bardzo specyficzny, chociażby  

w związku z zamknięciem granic. Dotąd nie mieliśmy takiego roku, w którym jest tak 

zauważalny spadek chociażby turystów z zagranicy.  

 

Wojciech Pająk pogratulował CIT i Suwalszczyźnie tego, że w czasach pandemii ten ruch 

turystyczny, chociażby w sierpniu, był wyższy niż w poprzednich latach. Ma wrażenie,  

że Suwalszczyzna wykorzystała szansę, jaką stworzyła nam turystyka – rzeczywiście Polacy 

wyjeżdżali częściej do nieznanych rejonów turystycznych w całej Polsce, które też  

są w Informacji. Mamy dużo nowych turystów, którzy pierwszy raz odwiedzili nasze strony, 

albo wrócili tu po 20 latach. To jest duże osiągnięcie – to dobra praca, która została wykonana 
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przez branżę turystyczną - ci turyści bowiem wrócą do nas i przywiozą ze sobą następnych. 

Agroturystyki także miały na Suwalszczyźnie pełne obłożenie prawie do końca września  

i to są też statystyki, których też nie będzie widać w tej Informacji. To było widać w okolicach 

Starego Folwarku, Wiżajn, Sejn – bardzo duży ruch turystyczny.  

 

Bogdan Bezdziecki powiedział, że w przedłożonym Sprawozdaniu pojawiły się pewne braki  

i mankamenty, na które my jako Samorząd zbyt dużego wpływu chyba nie mamy. Natomiast 

pojawiły się też braki niektórych wydawnictw, jeśli chodzi o zasoby CIT – publikacji 

dotyczących 300-lecia Suwałk, czy też pełnowymiarowej mapy Suwałk. Czy te materiały  

są przewidziane do dodruku, czy można je w jakiś sposób uzupełnić? 

 

Prezydent odpowiedział, że przywołana informacja była przedmiotem analizy na ostatnim 

Kolegium Prezydenta. Niektóre wnioski, wynikające z przedłożonego dokumentu wprowadziły 

nas w pewne zaskoczenie, nie sądziliśmy bowiem, że ta mapa Suwałk - papierowa, która 

przeszła do historii w dobie elektronicznych map, będzie obiektem poszukiwań. Uważa,  

że nic nie stoi na przeszkodzie, jeśli jest takie zapotrzebowanie, powinniśmy ją dodrukować. 

Druga sprawa – kwestia dostępności wydawnictw związanych z 300-leciem naszego miasta. 

Ta wielka księga 300-lecia miasta jest dostępna, Słownik Biograficzny również będzie 

dostępny, jednakże najpierw musi zostać wydany. Ponadto dodał, że na pewno znacznie lepiej 

pracuje teraz Centrum Informacji Turystycznej, niż kiedyś to wszystko funkcjonowało. 

Mieszkaniec, kiedy potrzebuje jakiś drobiazgów, pamiątek, właśnie tam się udaje. Uważa,  

że powinniśmy kontynuować formę prowadzenia CIT przez organizacje pozarządowe.   

 

Marek Lech Zborowski-Weychman powiedział, że składał do Urzędu Miasta wniosek, 

związany z wydaniem Przewodnika Turystycznego po Suwałkach i najbliższej Suwalszczyźnie 

wraz z mapką, która byłaby częścią tego Przewodnika i jednocześnie mogłaby być mapką  

do rozdawania przyjezdnym, takie dwa w jednym. Na mapce z jednej strony zaznaczone byłyby 

punkty turystyczne, na drugiej zaś byłyby one przejrzyście opisane. Radny ma nadzieję, że coś 

takiego też się uda zrobić. Ponadto złożył wniosek do Prezydenta o taką inwentaryzację naszych 

walorów turystycznych, czy coś już na ten temat wiadomo? 

 

Prezydent nadmienił, że temat propozycji Przewodnika Turystycznego, o którym wspomniał 

radny będzie omawiany na Kolegium Prezydenta, to dość obszerne opracowanie. Bardzo dużo 

miejsc, poświęconych szeroko rozumianej Suwalszczyźnie, dużo treści dla turystów. 

Opracowanie jest bardzo fajne. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby radny, zainteresowany tym 

opracowaniem też z taką surową materią jeszcze się zapoznał. Jesteśmy otwarci na ewentualne 

sugestie, podpowiedzi. Natomiast są też takie elementy, na które powinniśmy zwrócić 

szczególną uwagę, to wynika również ze Sprawozdania CIT – przede wszystkim, jeżeli urodziła 

się Maria Konopnicka w Suwałkach, jeżeli mamy Muzeum im. Marii Konopnickiej, to aż prosi 

się, abyśmy wykorzystali potencjał krasnoludków. Bo ten ogród bajek – zaułek krasnoludków, 

który jest, powinien zachęcać najmłodszych do zabawy, ten ogród bajek powinien być atrakcją 

dla rodzin z dziećmi. Prezydent wpisze ten temat do planu działania Dyrektora Muzeum 

Okręgowego w przyszłym roku. Może miałoby sens również wprowadzenie w Suwałkach 

oznaczeń, takich kierunkowskazów do punktów turystycznych, które potencjalny turysta 

mógłby obejrzeć.  

 

Wojciech Pająk nadmienił, że bardzo popiera pomysł Prezydenta, dotyczący oznakowania 

kluczowych atrakcji turystycznych tzw. kierunkowskazami. U nas rzeczywiście tego brakuje, 

co zresztą pojawiło się w przedłożonej informacji – problem w dotarciu do informacji 

turystycznej. Musi to być na pewno poprzedzone jakąś koncepcją turystyczną, to jest zadanie 

przed nami.  
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Agnieszka Domalewska dodała, że Przewodnik Turystyczny Miasto planuje wydać w ilości 

1000 sztuk wersji polskiej i 500 sztuk w wersji angielskiej. Ponadto, w chwili obecnej Wydział 

Kultury i Sportu pracuje nad stworzeniem takiej broszury, która przedstawiałby atrakcje 

turystyczne w naszym mieście. W tej chwili przygotowywany jest materiał, który poddany 

zostanie dyskusji na Kolegium Prezydenta. Znamy już nawet mniej więcej koszty związane  

z wydrukiem około 10 000 sztuk tej broszury.  

 

Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego Sprawozdanie z działalności Centrum 

Informacji Turystycznej w Suwałkach w sezonie turystycznym od czerwca do września  

2020 r., zostało przyjęte.  

 

 

Ad pkt. 5 

Wolne wnioski. 

 

Wniosków nie zgłoszono, wobec czego Przewodniczący podziękował za udział w obradach,  

po czym zamknął posiedzenie Komisji.  

 

 

 

 

 

Przewodniczący  

Komisji Kultury, Sportu i Turystyki 

Rady Miejskiej w Suwałkach 

 

Bogdan Bezdziecki 

  

 

                                                 
Protokół sporządziła: 

Emilia Jankowska 

 

Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej    

Urzędu Miejskiego w Suwałkach 


